INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

S B C P R E V

(Criado pela Lei Municipal nº 6.145, de 06 de Setembro de 2011)

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - CONSELHO FISCAL

p. 1/6

Ata CF EXTRAORDINÁRIA nº 02 – Reunião Conjunta com o Comitê de Investimentos e o
Conselho Administrativo do Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do

Campo SBCPREV 30/01/2024

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às 10:00 horas, na sala de
reuniões da SBCPREV, foi realizada a segunda reunião extraordinária do Conselho Fiscal,
de forma híbrida, reunião convocada pelo Comitê de Investimentos, em conjunto com o
Conselho Administrativo do Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do
Campo SBCPREV, contando com a participação dos seguintes membros do Comitê de
Investimentos: Marcelo Augusto Andrade Galhardo, Diretor Superintendente do
SBCPREV, Antônio Gilmar Giraldini Diretor Financeiro e de Investimentos do SBCPREV,
Matias José de Sousa, Flávio Bandini Júnior, Marcos Marques Cusin e Ricardo
Abdulmacih. Do Conselho Fiscal: Euclides Valdoski Ramos, Marcos Marques Cusin,
Robson Tadeu de Almeida, Marcelo Cardoso Bonicenha e, Matias José de Sousa e
Ricardo Abdulmacih. Do Conselho Administrativo: Marco Aurélio Silveira, Ricardo
Capovilla, Roseli Misako Yamabuchi Bichara, Flávio Bandini Júnior, Jorge Hideo Kamiya
e Denise Perassolli.

Em pauta:

Conforme Ofício de Convocação Of. C.F. nº 02/2024 de 15/01/2024, esta Reunião
Extraordinária tratou da seguinte pauta:

1-Apresentação pelo Comitê de Investimentos aos Conselhos Administrativo e Fiscal o
Resultado da Política de Investimentos 2023, atendendo o §3º, do art. 101, da Portaria
MTP 1.467/2022, como segue:

Art. 101. A unidade gestora deverá comprovar a elaboração e a aprovação da política
anual de investimentos do RPPS.

§ 3º No início de cada exercício, a unidade gestora deverá apresentar aos conselhos
deliberativo e fiscal o relatório de acompanhamento da execução da política de
investimentos relativo ao ano anterior

A reunião contou também com a participação do economista Diego Lira e Simone Lopes,
da empresa de Consultoria em Valores Mobiliários Crédito e Mercado.

A reunião foi presidida por Sr. Marcelo Augusto Andrade Galhardo que agradeceu a
presença de todos. A finalidade da reunião foi atender ao §3º, do art. 101, da Portaria MTP
nº 1.467/2022 (§ 3º No início de cada exercício, a unidade gestora deverá apresentar aos
conselhos deliberativo e fiscal o relatório de acompanhamento da execução da política de
investimentos relativo ao ano anterior).

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

S B C P R E V

(Criado pela Lei Municipal nº 6.145, de 06 de Setembro de 2011)

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - CONSELHO FISCAL

p. 2/6

Ata CF EXTRAORDINÁRIA nº 02 – Reunião Conjunta com o Comitê de Investimentos e o
Conselho Administrativo do Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do

Campo SBCPREV 30/01/2024

Em seguida passou a palavra à Sra. Simone Lopes que passou a discorrer sobre execução
da Política de Investimentos do SBCPREV relativo ao exercício de 2.023. Apresentou o
Relatório Analítico anual do SBCPREV demonstrando que todos os investimentos se
encontram enquadrados perante a Resolução. CMN 4.963/2021 e na Política de
Investimentos do SBCPREV para 2023, a rentabilidade anual dos investimentos foi de
16,75% perante uma meta anual de 8,58%, restando demonstrado que todos os requisitos
da Política de Investimentos do ano de 2023, foram cumpridos, tendo logrado a posição
de 5º lugar no ano no ranking da plataforma SIRU da Crédito e Mercado no universo de
aproximadamente 446 RPPS na data de 30/01/2024, sendo que ficou em 1º lugar em
rentabilidade no mês de dezembro de 2023, nessa mesma plataforma. Enfatizou a
necessidade do fiel cumprimento dos parâmetros estabelecidos na Política de
Investimentos, já que seu desenquadramento pode ensejar Notificações pela Secretaria
de Previdência e, inclusive, a não emissão do CRP em caso de descumprimento sem
solução tempestiva.

Gilmar Giraldini e Marcelo Galhardo lembraram que em determinado grupo de WhatsApp
foram elencados a rentabilidade de muitos RPPS relativas ao ano de 2.023, onde
praticamente todos conseguiram bater a meta atuarial, mas que a rentabilidade obtida pelo
SBCPREV se situa entre as maiores rentabilidades do país, pela amostra apresentada.

A Sra. Simone Lopes corroborou com essas informações e salientou que na Plataforma
da Crédito e Mercado o SBCPREV apresentou a melhor rentabilidade anual, e que esse
desempenho excepcional se dá devido à grande diversificação dos nossos investimentos,
mas, também, pelo cenário econômico que acabou premiando aqueles RPPS que
souberam manter a carteira bem equilibrada com Renda Fixa, Renda Variável e
Investimentos no Exterior.

Em seguida o economista Diego Lira fez breve explanação sobre os cenários internacional
e nacional.

No cenário internacional permanece a visão do mercado de manutenção das taxas de
juros nos EUA, que se encontram no patamar de 5,25 a 5,50%, o maior registrado desde
2.001. Na Zona do EURO a inflação encontra-se ligeiramente acima da expectativa, e
permanece a visão de manutenção das taxas de juros ainda elevadas. Na China o
crescimento econômico o menor ritmo em dois anos, muito relacionado com a participação
que o cenário imobiliário tem na economia, tendo em vista a Crise Imobiliária. (Decretação
de falência da Evergrande).

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

S B C P R E V

(Criado pela Lei Municipal nº 6.145, de 06 de Setembro de 2011)

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - CONSELHO FISCAL

p. 3/6

Ata CF EXTRAORDINÁRIA nº 02 – Reunião Conjunta com o Comitê de Investimentos e o
Conselho Administrativo do Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do

Campo SBCPREV 30/01/2024

No cenário nacional, existe a continuidade do ciclo de queda da Selic, de 11,75% para
11,25%, com projeção de 9,00% até o final até o final do ano de 2.024, sinalizando que
este ritmo está adequado para levar à convergência do IPCA para a meta. O Real se
desvalorizou em relação ao dólar, mas o Ibovespa apresentou desempenho positivo,
apesar do movimento das Bolsas globais.

CENÁRIOS NACIONAL E INTERNACIONAL:
O cenário econômico mundial de dezembro de 2.023 é de desaceleração, mas ainda com
crescimento positivo. O Fundo Monetário Internacional (FMI) revisou para baixo sua
previsão de crescimento global para 2023 para 3,6%, abaixo dos 4,4% previstos em
janeiro. Os principais fatores que estão contribuindo para a desaceleração do crescimento
econômico incluem a guerra na Ucrânia, a inflação elevada e as taxas de juros em alta.
No mercado internacional, foram destacados como fatores de atenção aos países
emergentes a elevação das taxas de juros de longo prazo nos EUA e o menor crescimento
projetado para a economia chinesa. Fonte:
www.bradescoasset.com.br/bram/html/pt/conteudo.html

Estados Unidos:
Nos EUA o mês de dezembro foi um mês marcado por um evento que não se via a mais
de 15 anos, que foi o rendimento do título de 10 anos do Tesouro dos Estados Unidos
(treasury) atingir patamar superior a 4,50%. Por sua vez, o título público de 30 anos subiu
acima dos 4,60%, maior alta em mais de 10 anos. Esse movimento na curva de juros
americana foi o que gerou abalo não somente na economia americana, mas ao redor de
todo o mundo.
O impacto imediato foi em relação a própria moeda, o dólar, ganhou tração e força em
relação a praticamente todas as moedas estrangeiras. Em dezembro, o índice DXY (Dólar
Index) registrou alta superior a 106, patamar mais elevado do ano. Fonte: Panorama
Econômico Dezembro 2023 – Crédito e Mercado

China:
A economia da China expandiu 4,9% no terceiro trimestre, em comparação com o mesmo
período do ano anterior, informou o Departamento Nacional de Estatísticas em 18/10/2023.
O número foi superior à estimativa de crescimento de 4,4% de uma pesquisa da Reuters
com economistas e torna a meta de crescimento anual (cerca de 5%) de Pequim atingível.
Numa base trimestral, a economia aumentou 1,3% no período de julho a dezembro, em
comparação com um crescimento de 0,8% nos três meses anteriores. Considerando os

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

S B C P R E V

(Criado pela Lei Municipal nº 6.145, de 06 de Setembro de 2011)

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - CONSELHO FISCAL

p. 4/6

Ata CF EXTRAORDINÁRIA nº 02 – Reunião Conjunta com o Comitê de Investimentos e o
Conselho Administrativo do Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do

Campo SBCPREV 30/01/2024

primeiros nove meses de 2023, a economia chinesa cresceu 5,2% em relação ao ano
anterior. Fonte: https://www.cnnbrasil.com.br/economia/economia-da-china-cresce-49-no-
terceiro-trimestre/

Europa:
O Banco central Europeu indicou o encerramento do ciclo de alta dos juros. Em uma
decisão cujas expectativas estavam bem divididas, a autoridade monetária europeia optou
por elevar a taxa de juros da região em 25 pb. Assim, a taxa de juros básica alcançou
4,00%. No entanto, a mensagem principal extraída da comunicação da autoridade
monetária é de que o nível atual dos juros, mantido por um período suficientemente
prolongado, será suficiente para que a inflação retorne à meta. Fonte:
https://www.bradescoasset.com.br/bram/html/pt/conteudo.html

Brasil:
No Brasil, a curva de juros acompanhou a alta dos juros globais e foi impactada também
pelas incertezas sobre a evolução da política fiscal.
 Previsão da Selic para 2.024 é de 9,00% aa e para 2.025, de 8,50%aa, Boletim FOCUS
de 29/01/2024.

O Ibovespa terminou o mês de dezembro/2023 alta de (+) 5,38% aos 134,185 pontos. No
ano acumula alta de (+) 22,28% e em 12 meses positivo em (+) 22,28%.

BRASIL | Inflação:

Sobre o IPCA, o mês de dezembro registrou alta de 0,56%, e no acumulado de 12 meses,
o número desacelerou para 4,62%, portanto abaixo da meta do Banco Central.
As projeções para a inflação, medida pelo indicador do IPCA (Índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo) para 2024 é de 3,81% e de 3,50% para 2025.  Boletim FOCUS de
29/01/2024.

BRASIL | Câmbio:
Dado as movimentações de curva de juros dos mercados citados, entre outros fatores,
dezembro  fechou  o último dia de cotação com o dólar a R$ 4,8525, com uma queda de
(-)1,28% no mês.

Previsão de R$ 4,92 no final de 2.024 e R$ 5,00 para final de 2025. Boletim FOCUS de
29/01/2024.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

S B C P R E V

(Criado pela Lei Municipal nº 6.145, de 06 de Setembro de 2011)

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - CONSELHO FISCAL

p. 5/6

Ata CF EXTRAORDINÁRIA nº 02 – Reunião Conjunta com o Comitê de Investimentos e o
Conselho Administrativo do Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do

Campo SBCPREV 30/01/2024

BRASIL | PIB:
O mercado prevê que o PIB brasileiro para 2.024 será de (+) 1,60% e de (+) 2,00% em
2025, Boletim FOCUS de 29/01/2024.

CARTEIRA DE INVESTIMENTOS:
Na sequência fez apresentação do Relatório Analítico da Carteira de Investimentos do
SBCPREV, relativo ao mês de dezembro/2023, dos enquadramentos perante a Resolução
CMN 4.963/2021, através do relatório analítico mensal oferecido pela Crédito e Mercado
Consultoria.

COMENTÁRIOS:

No mês de dezembro a curva de juros fechou consideravelmente principalmente na parte
longa, trazendo rentabilidade positiva na Renda Fixa e nos indicadores de IMA-B IMA-B5
e IRF-M, gerando ganho de (+) 2,54% no mês. A bolsa doméstica pesou positivamente no
mês de dezembro, com o Ibovespa subindo (+) 5,38%, aos 134.185 pontos. Na Renda
Variável a bolsa teve desempenho positivo, gerando o resultado de (+) 5,11% no mês em
nossos investimentos. Nos investimentos no Exterior o mês de dezembro teve retorno
positivo de (+) 3,42%.

O mês de janeiro de 2.024 apresenta muita volatilidade. Os indicadores de Renda Fixa,
como IMA-B, IMA-B5 e IRF-M e IMA-B5+ estão negativos em aproximadamente (-) 0,50%
até 30/01/2024. Na Renda Variável com a B-3 negativo em (-) 4,23% até 30/01/2024.
Investimentos no Exterior com S&P 500 apresentando (+) 3,31%, até 30/01/2024.

O cenário para o ano de 2.024 se mostra bastante desafiador considerando que
permanece no radar do mercado os problemas do equilíbrio fiscal nas contas do governo
central do Brasil, com grande possibilidade de revisão das metas estabelecidas pelo
Ministério da Fazenda e aprovados pelo Congresso Nacional. A inflação vem
apresentando um quadro um pouco mais benigno para o ano de 2.024 com previsão de
redução sistemática na taxa de juros pelo Banco Central do Brasil. O Cenário Americano
e Internacional indica que poderá ter início também de uma flexibilização nas taxas de
juros, ficando no radar a partir de quando se iniciaria essa redução.

Após análise e discussão, o Comitê de Investimentos e os Fiscal e Administrativo do
SBCPREV aprovaram na íntegra os relatórios de investimentos relativos ao mês de
dezembro/2023 e ao exercício de 2.023, que se encontram publicados no Portal de
Transparência, e que atenderam na íntegra a Política de Investimentos do SBCPREV
relativa ao exercício de 2.023, bem como na Resolução CMN 4.963, de 25/11/2021,
restando atendido o § 3º, do Art. 101, da Portaria MTP nº 1.467/2022.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

S B C P R E V

(Criado pela Lei Municipal nº 6.145, de 06 de Setembro de 2011)

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - CONSELHO FISCAL

p. 6/6

Ata CF EXTRAORDINÁRIA nº 02 – Reunião Conjunta com o Comitê de Investimentos e o
Conselho Administrativo do Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do

Campo SBCPREV 30/01/2024

Não havendo nada mais a ser tratado, a reunião foi dada por encerrada às 11:30hs e os
assuntos tratados foram redigidos por mim Marcos Marques Cusin. A presente Ata, que
após lida e aprovada, foi assinada pelos seguintes Conselheiros presentes:

EUCLIDES VALDOSKI RAMOS  MARCOS MARQUES CUSIN

Presidente Titular / Secretário

MARCELO CARDOSO BONICENHA ROBSON TADEU DE ALMEIDA

Titular

Titular

MATIAS JOSÉ DE SOUSA RICARDO ABDULMACIH

Suplente Suplente